

ORZĘDOWNIK  
wych co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w miarę 1 mk. 75 fen.  
na poręczach 2 marki.

Przykładzie sprzedaży się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przejmują się na opłatę 15 fen.  
od wiersza petylowego.

# ORZĘDOWNIK.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Marcin pap. i m.  
Jatce: Giertrudy i Leszolda

Poznań, Czwartek 14 Listopada 1878.

Wschód słońca 7.11, zach. 4.8.  
Długość dnia 8 god. 40 min.

Poznań, 13. listopada.

— \* **W sprawie organizacji sądownictwa** piszą nam:

z Poznania 11. listopada.

W numerze z 17. września r.ż. zamieścił „Orzodnik” dłuższy artykuł dotyczący się przyszłej organizacji sądowej. Była w nim mowa, że przyszła instytucja sądowa składać się będzie w całem państwie niemieckiem z sądów antowych, sądów ziemiańskich i nadziemiańskich. Ciężkość niemal całej jurysdykcji spoczywać będzie na sądach ziemiańskich, które właściwie wyznacznym sprawiedliwiec w wszystkich większych spornych sprawach cywilnych i karnych w pierwszej instancji zajmować się będą. Władze ze względu na to tylko było tam dalej powiedziane, że adwokatura będzie przynusowa, to jest: że strony skarzące się w obec sądu prawnego zastępcę mieć muszą.

W sprawach w obec sądu antowych, które więcej techniczne będą miały znaczenie i rozstrzygnięciem sądu pomniejszych zajmować się będą sędziowie z sąm bronić się w ogóle. Dowolność obrony przed sądem antowym ma więc to do siebie, że publiczność sama, przez adwokata, lub też w zastępstwie pierwszego lepszego doradcy pokątnego bronić się może. Dobrze to jednak nie będzie, zwłaszcza, że w nas dziś tysiące mamy doradców pokątnych, którzyby publiczności mniej oświeconej za wysoką nie raz zapłatą, podnieć tylko służyli. Rząd widąc sam upatrzyć w ten wielkie niebezpieczeństwo i aby unikomstentem wszelką działalność w imieniu stron stawających przed sądem antowym raz na zawsze odciąć, nosi się z myślą, kweśtją też prawnie uregulować i ku temu celowi nakazał ministrowi władzom sądownym statystyczne wykazy wszystkich doradców pokątnych sporządzić z dokładną informacją co do ich osoby, ich obecnego zatrudnienia, charakteru i poniesionych kar sądowych.

Wykazy te już odesłany na miejsce przeznaczenia i wynika z nich, że w przecięciu w każdym powiecie obecnym mamy 15, a wiece w Księstwie całym przy 26 powiatach, razem 490 doradców pokątnych, lizmych.

Czem jest ta klasa ludzi, znane każdemu. Są to począć próżniaki, wicely krętarze, liczy eszucarne którym na tem tylko zależy, jak grosz wydrzeć z ludzi.

Krok ten rządu, jeżeli w ogóle przyjdzie do skutku, tylko pochwalny można. Samo się przez się rozumia, że jak wszędzie tak i tu zachodzą wyjątki i ucioćwi doradcy są prawdziwą wygodą dla publiczności.

W interesie publiczności naszego Księstwa dodajemy, że w skutek najwyższego rozporządzenia z dnia 26. lipca r.ż. na siedziby sądów antowych przeznaczone zostały następujące miasta:

w obwodzie sądu ziemiańskiego w Bydgoszczy:

Bydgoszcz, Koronowo, Krynja, Inowrocław,

Labiszyn, Szubin, Strzelno;

w obwodzie sądu ziemiańskiego w Gnieźnie:

Gniezno, Mogilno, Trzemeszno, Wągrówiec,

Wresznea;

w obwodzie sądu ziemiańskiego w Lesznie:

Bojanowo, Wschowa, Gostyń, Kościan, Lesz-

no, Rawicz, Smigiel;

w obwodzie sądu ziemiańskiego w Międzyzrzeczu:

Zbąszyń, Międzybóże, Grodzisk, Międzyzrzecze,

Nowomyśliki, Skwierzyna, Kargowa (Unruh-

stadt), Wolęztyń;

w obwodzie sądu ziemiańskiego w Ostrowie:

Odcolanów, Jarocin, Kempno, Koźmin, Krot-

oszyn, Ostrowo, Pleszew, Ostrowszczyk;

w obwodzie sądu ziemiańskiego w Poznaniu:

Oborniki, Pniewy, Poznań, Pobiedziska, Rogo-

żno, Szamotuły, Śrem, Środa, Wronki;

w obwodzie sądu ziemiańskiego w Pile:

Wałcz, Czerzuchów, Wieleń, Frydląd, Jastrów,

Obodzień, Łobżenica, Margonin, Nakił, Człopa,

(Schloppe) Pila, Trzebiatka, Wyrzok.

— \* **Lichwa.** W berlińskich dziełnicach czytamy, że rząd chce podobno znieść prawo wolności lichwy, wydane za staraniem liberalów, a mianowicie p. Leskera, dnia 14. listopada 1867. Powiadają także, że nowe prawo oznacza stopę procentową na 6 od sta.

Byłoby to doprawdy bardzo potrzebne uinowocześnienie dla klas średnich rzemieślniczych i wiejskich. Przed jedenastu laty, kiedy to prawo wydawano, dowodzili liberali, że nie będzie rzeczo, jak krysztwa, a dowodzili tak, że jak się tem prawem raz tak zarznie, to potem będzie ostrzyżo. Praktyka okazała inoazęj. Pod opieką tego prawa rozwinieli jeszcze lepszą praktykę lichwiarze a ludzie w biedzie pozwalali sobie „garoli” podryżać. Lekomyślnie robienie dików nie ustalo, zresztą w potrzebie każdy lekkomyślny, a z tego lichwiarze korzystali.

Samo zniesienie wolności lichwy nie wystarczy, bo przbiegli lichwiarze będą unielni i to obzęd. Wszakże obecnie przy wolności lichwy mnożą się w Poznaniu i, jak czytamy, także w miastach niemieckich publiczne interesy, gdzie ludzie rzeczy sprzedają, zstraszają sobie lich wykup w pewny termin. Jestto rodzaj lombardów, bo tylko ta zasada przy tem różnica, że ludzie sprzedają pozornie rzeczy, które później wykupują. Przy dzisiejszej wolności procedury uchodzi to. A u tego rodzaju kupców płać ludzie rzeczy zwykle po 5 procent na miesiąc, co czyni na rok 60 procent. Obliczy im to szanowny kupiec, który przy dzisiejszej wolności procedury „ucioćwie” pracuje „na siebie” i pafstwu od zarobku płać podobnie. Prawo i tem powinno koniec połozć.

Na te interesy zwracamy uwagę mianowicie gospodyd domu. Interesa takie znajdują się także w Poznaniu. Niechaj każda gospodyni obliczy sobie: za ile rzeczy sprzedają i ile zapłać musiała, gdy je wykupywała, a porna, co za to usługę usztoży kupiec sobie obliczy.

Rząd zamyla podobno także należyć podatek na szynkownie, które się w ostatnim czasie tak zwiększyły, że w Prusach sami szynkarze mieli płać 3 miliony marek, to jest jedną piątą części całego podatku proceduralnego. Na małych szynkarzy jest to suma bardzo wielka.

Jak lichwiarze nad materialnym, tak szynkarze pracują nad moralnem rozupnowaniem ludzi, a wszystko to zawładczamy liberalnej gospodarce.

W czasach grynderyki, banków i tej złotej bankierskiej młodzieży, która się w ten sposób zapanowała do prac organicznych, że hułala nihy na rachunek swej pensyi a w gruncie rzeczy na koszt obywatelstwa, które w bankach miało stracić swe akcyje i depozyta, kara strażała szacnek. Ludzie nauczyli się żyć dobrze bez moźniejszej pracy i dzisiaj, gdy biada ogólna nadeszła, kto jeszcze uratował kilka groszy, ten za przytaku szynkarze, albo restauracy, licząc i raz tem tak, że bez cięższej pracy przyjdzie do jakichś dochodów. Sprawy takie to powatują po gryndery, jak anielcy po deszczu, i w Poznaniu jest ich więcej, aniżeli potrzeba. Jeżeli rząd nadoży na ten proceder większy podatek, będzie się można spodziewać, że część tych publicznych zakładów pijaństwa upadnie.

Liberalne garety oczywicie opierają się temu i dowada, że produkcyja spirytusu się zmniejsza i skarbi państwa straci znaczne dochody.

Niechajby się produkcyja spirytusu i zmniejsza, byłoby się produkcyja moralności podnio-

szła, a mogą na tem stracić spekulanci, lecz społeczeństwo nie straci.

— \* **Walka z rządem z Kościołem.**

Jak już naszym czytelnikom wiadomo, w procesie toczącym się 7. bm. w Inowrocławiu, oskarżony był nasz ks. Kardynał-Prymas o wykluczenie z Kolegium rządowego proboszcza p. Kolanego, i o przesłanie napominania rządowemu proboszczowi p. Moorke. P. Kolany, dawniej albertysta w Sulmierzycach, a potem proboszcz w Kleszczewie, przyjął w roku 1876 od rządu prowesto w Morzyńcu, bez wiedzy i pozwolenia władzy duchownej. Oskarżenie tedy dowodzi, że ks. Kardynał-Prymas przesłał p. Kolanemu trzytomne upomnienie, grożące mu karami kościelnymi, gdyż w oznaczonym czasie nieprawnie zajętego probostwa nie opuścił, i do Kleszczewa nie powrócił, że na przesłaną do Rzymu prośbę kilkunastu parafian z Murzyny, upraszającą o potwierdzenie p. Kolanego, ks. Kardynał nie tylko listem przesłał na ręce chałupnika Wozniaka prośbę tę odrzucił, ale wszelkich parafianam murzyńskim z p. Kolanym słubunków zakazał, że w r. 1877 z polecenia ks. Kardynała p. Kolany przez nieznanego księdza w kościele w Golewkowie, wedle form przez Kościół przepisanych, wykłazy został, że formularz wykłazy w oryginalu na karczynki kościoła gniewkowskiego przylepiły został, a odpis onemu p. Kolanemu i 6 parafianom murzyńskim przesłać, sarazując, że ks. Kardynał przesłał upomnienie p. Moorke w Poznań.

Poniawaj ks. Kardynał-Prymas zamieszkuje w Rzymie, w pałacu Ogna św. Witykianu, do którego wodni sądowni na mocy ustawy dostępu nie mają, więc posłano ks. Kardynałowi zapowez na tereny w Inowrocławiu za pośrednictwem ambaasady pruskiej, która szłożyła w sądzie łwit pocztowy rzymian na dowód, iż zapowez ks. Kardynałowi pocztą przesłała.

Pomiedzy świadkami zapoznanymi przez sąd inowrocławski znajdował się także ks. Matuzewski, wikaryusz gniewkowski, który zeznał, że w ową niedzielę, w której pan Kolany w kościele gniewkowskim wykłazy został, wracając z rana z dworca kolei, na którym był przypadkowo, spotkał nieznanego człowieka, który go zapyał o hotel i czas, w którym się w kościele nabożestwo rozpoczyna. Kiedy ks. Matuzewski waszed do kościoła, aby słuchać spowiedzi, zobaczył tego samego nieznanego pomiędzy ludźmi, a gdy nie długo potem słuchał w konfesjonale spowiedni, otrzął nieznanego w sztach kapłańskich na karczynki, wymawiającego straszne formuly wykłazy. Ks. Matuzewski zapytany przez sędzięgo, czemu jako księdz przy tym kościele ustanowiony nie przeszkodził aktowi wykłazy, odpowiedział, że nie miał się do tego upowazniony, ponieważ rządzący kościoła był wtedy żyjący jeszcze podówczas ks. proboszcz Kalisz, który też podoży formularz wykłazy z karczynki zdjął i spalił kazal.

Upomnienia i inne dokumenty wydane przez ks. Kardynała noszą śladem pocztowe na z Rzymu, lewe z Berlina, Leszna i Gnieznowa. Pradawców podpałów i pism ks. Kardynała sprawdził jako znawcy pp. Buttner i Vorwerk.

Prokurator sprawdził 6 wykroczeń, i to: 3 upomnienia przesłane p. Kolanemu, pismo do parafian murzyńskich, i wykłazy w Gniewkowie, i 1 upomnienie przesłane p. Moorke i wniósł o skazanie ks. Kardynała za każde wykroczenie na 3 tysiące marek, czyli razem na 18 tysięcy mk., lub w razie niemożności zapłacenia na 1,200 dni więzienia, które jednakże zmniejszy na 2 lata więzienia, ponieważ wyższej kary prawa majowe stanowić nie pozwalają.

Sąd przychylił się do wniosków król. prokuratorów. I ogłosił wyrok już wczoraj.

Planu niemieckiego domaga, że w wielu parafiach, w których kańcy rząd austriacki, udali się dozorcy kościoła po śmierci księży, którym wskutek praw majowych dochody to wstrzymano, do rządu z prośbą, ażeby ta dopłata rządowa odąd dozorowi wyznaczona była. Rząd miał w kilku miejscach uznać żądanie takie za słuszne, ponieważ dopłaty rządowe są przywiązane nie do osoby, lecz do miejsca, i wypłaca dozorem dodatki rządowe, a dozory te starają się o to, ażeby np. fundowane msze św. odprawiane były przez sąsiednich duchownych w kościołach, do których są przywiązane. Czy i u nas nie dałaby się ta sprawa w podobny sposób załatwić?

## Nowiny polityczne.

**Niecy.** Minister kolei żelaznych ma podobno przedłożyć sejmowi plan budowy nowych kolei żelaznych, o 4 tysiące 500 kilometrów długości, a minister rolnictwa ustawy dotyczące się towarzystw, ulepszenia gruntów, urządzania banków rolniczych, i policyjnego nadzoru pól i lasów. Nad nową ustawą dotyczącą się polowania toczą się w ministerstwie narady. Podczas kadencji sejmowej mają posłów liberalni i postępowi zwołać konferencję związków i stowarzyszeń nauczycieli, dla wybadania, jakie to ich żądania i skargi dałyby się z pomocą pruskiego prawodawstwa zadowolnić lub usunąć. Książę kanclerz przesłał, jak pisze „West. Ztg.“, cykularz do wszystkich państw związkowych, przedstawiając im konieczność rewizji taryfy celnej, i zarazem proponując zwołanie państwowych komisji, dla zbadania tej sprawy i stawiania wniosków. Komisja ta byłaby złożoną z przedstawicieli państw związkowych w Radzie związkowej zasiadających. Czy państwa przyjęły też propozycję Kanclerską, jeszcze nie wiadomo.

Ze Prus Saksonia najwięcej ma socjalizmem zarazony. Przechowywano tam kanki i zakazanych z reszły miesiąc towarzystw, i zakazanych ziem socjalistycznych, z których na same Prusy przypada: 19 towarzystw i 49 peryodycznych nie peryodycznych pism; a na nie wielką Saksonią: 10 towarzystw i 3 pisma. Inne państwa mają znacznie mniej tego zła, jak np. Badenia, w której tylko 1 towarzystwo zamknięto i 1 pismo zakazano.

— Sąd berliński skazał redaktora byłej „B. Fr. Pr.“ za wielokrotne obrazy cesarza, księcia następcy tronu, i wielu wladz rządowych, na 4 lata więzienia, i redaktora „Waage“ za obrazę księcia następcy tronu, na 6 miesięcy.

— Rząd zawarł z Anglią układ, mocą którego każde srebro przesłane do Anglii telegramem, tylko 30 fenigów kosztował nadal będzie.

— Cesarz przedstawił kazal trzem pisarzem sztuk teatralnych, pp. Nissel, Wilbrandt i Augenzuber pp. 1000 talarów w złocie nagrody za ich zasługi około niemieckiej sztuki teatralnej.

— Nie tylko Prusy, ale i Bawaria i Wyrtembergia naczynają chować na skutki fałszywej pojęcia gospodarki państwowej i pracują deficytami. I tak w bieżącym roku Bawaria będzie miała 8 i pół do 10 milionów niedoboru, a Wyrtembergia przez parę przyszłych lat rocznie po 4 miliony i 400 tysięcy, a miałyby jeszcze znaczenie więcej, gdyby nie zaprowadzała nowego podatku dla pokrycia dodatków matrykularnych, które każde państwo związkowe władzy cesarskiej spłacać musi.

— Liberalne pisma nie przestają twierdzić, że rokowania rządów z Kościołem wciąż się jeszcze toczą, a podczas gdy „B. Tagbl.“ zapewnia, że od czasu powrotu posła niemieckiego Kündella do Rymu, układy idą jeszcze żywiej. „Kol. Ztg.“ donosi, że sekretarz stanu Kardynał Nina już wygotowała memoriał, dotyczący się obsadzenia stolic biskupich w Pruszech, które przez śmierć opróżniono zostały. O powrocie wygnanych, tak na stolicie biskupie, jak i na probostwa, nie może jeszcze być mowy, z powodu wielkich trudności, jakie załatwienie tej sprawy przedstawia.

— Wobec zastrzeżenie dowodów, że te liberalne wiadomości bardzo są uprzejmiej natury.

Socyalistyczna partja, która w Niemczech poczyniła już dużym, zabierając się do dobrowolnego opuszczenia ojczyzny. Początek czyni 126 rodzin socjalistów z Krimmskiej w Saksonii, za nimi chcą się wybrać inni z Kamienicy i Meersene. Gdzie się zaś zamierzają udać, nie donoszą pisma, ale może do Bośni, gdzie wedle wie-

dedekich żydom-niemcom można doskonale robić interes, z małym nakładem pracy, a wielkim zasobem sprytu.

Minister oświaty nie przystał na żądanie księży symbolizmy w Hirsbergu na Śląsku, wychodząc z tej zasady, że różnice i niechęci religijne tylko przez symbolizantki rozgożone być mogą, a nauczyciel częściej do skarg dąży powody tym, których dzieci w szkole są w mniejszości. Kiedyż p. minister raczy i w naszym Księstwie tak rozsądnie zastanawiać zasady?

**Sprawy wschodnie.** Cesarz udzielił ogólnego ukazawienia mieszkańcom Bośni i Hercegowiny. Ukazawienie to rozciąga się na wszystkich, którzy jakkolwiek stawali opór wojskom austriackim, jednakże już się upokosili i do domów powracali, albo też w dwóch tygodniach od chwili ogłoszenia cesarskiego ukazawienia, do wladz miejscowych się zgłoszą, i przystąka im postępowstwo. Dalej ukazawienie będą wyszyły, którym się w niedostatku aresztów lub więzień, z których wian głosić się przystawia, wzięli, jeżeli i tak nie zostaną ukawieni, jeśli będą mogli przytoczyć na swoją obronę okoliczności, łagodzące ich winę.

— Zachowanie pokoju w Turcji staje się co dzień mniej pewnem. De Burgas, forte bułgarskie nad morzem Czarnym, przywołują bezustannie świeże wojska moskiewskie, a pod Carogradem forpoczą moskiewskie i tureckie stoją tak blisko siebie, że najmniejsza nieostrożność mogłaby wywołać starcie.

Z Rumunii donoszą także, że wojska moskiewskie mają w opuszczeniu 17. bm., i wpiąć się do Besarabii, ale mimo to, rząd zdaje się nie wierzyć w pokój, bo zamówił za granicą 60 tysięcy najlepszych karabinów, które mają nadejść już w tych dniach do Bukaresztu. Oprócz tego obstawiono 10 tysięcy karabinów dla kawalerji, a pułki drobniejszych mają być znacznie powiększone i pewna część kawalerji zamieniona w olawo, których lance okazały się być w ostatniej wojnie doskonałe do ataku bronii. Z kimby jednak w przyszłości wojsko trzymał Rumuni? Czy z Moskwą, która ich tak haniebnie oszukała, i dotychczas Dobruży wydał im nie chca, czy z Turcją, która nie jest w stanie dać im żadnej pomocy, przed otaczającymi ich Moskalami?

— Moskale starają się w Bułgarii na wszelki sposób o to, ażeby Bułgarzy obrali sobie moskiewskiego gubernatora Dondukowa-Korsakowa księciem. Wszyscy członkowie bułgarskiego komitetu, którzy Moskale powierzyli wybór kandydata na tron Bułgarii, osiadyli się za Dondukowem, a zręczni ajenci zaopatrzni w pieniądze jedzą po kraju, i na jego korzyść wymownie agitują. Dondukow ma już być tak pewnym wygry, że w grudniu wybiera się do Niżu, gdzie księżę Milan serbski na pewien czas przy skupczyli czyli sejmie zamieszka, by tam przedłożyć plan ścisłego zjednoczenia Bułgarii, Serbii i Czarnogóry. Plan ten miały mieć w Serbii powodzenia, bo Serbowie nienawidzą Bułgarów, gdyby Milanem i jego otoczeniem nie rządziła sama jego Moskiewka, i metropolita przez Moskale postawiony.

Wedle wiadomości wiedeńskich, powstańcy bułgarscy stoczyli z Turkami zwycięską potykę pod Diumą, w Krosnie napadli na 3 tureckie oddziały regularnego wojska i zabrali je do niewoli. Inny oddział powstańcy napadł na Janikuli i Gracanici i spalił trzy miejscowości tureckie, a w podrzę zgnęło wiele kobiet z dziećmi—z Carogradu wysłał rząd posłki do Saloniki przeciw powstańcom, ale ponieważ i to nie wystarczy, gubernator salonicki uzbroid 5 tysięcy obywateli, którzy bronili będą ognisk domowych przed gwałtem i rozbójem Bułgarów.

— Z Carogradu donoszą, że rząd turecki miał się zgodzić na mianowanie komisarzy, którzyby uregulowali załazg z Grecją o sprowadzenie granic.

— Znanym reformatorom Michal, Midhat basza, został mianowany gubernatorem Syrii w Azji.

— Francya, wieloletnia opiekunka chrześcijaństwa na Wschodzie, nie opuszcza ich w niedoli, pomimo swych rządów republikańskich, więc Kościołowi nieprzychylni. Nie długo po kongresie berlińskim Opieś św. kasal podpisową przez św. Karynala Pruski, rządowi francuzkiemu, za opiekę, jaką otworzył na kongresie katolików wschodnich, a obecnie donoszą z Bejrutu w Azji, że konsul francuzki zdołał ugodzić gubernatora Libanu Rustama baszą o tyle, że pozwolił tamtejszemu Biskupowi osiąść w Kesran. Prześladawia, jakich się Rostem basza na kra-

tołkach i ich duchowieństwo dopuszcza, są tak wielkie, iż nawet Muszuminie podpisawali razem z katolickim do tureckiego rządu i zagrażających posłów w Carogrodzie petycję, domagającą się wytoczenia przeciw niemu śledztwa.

**Austria.** Wczyciem jest, że cesarz przyjmie corocznie zabrane na narady delegacje obu państw monarchji, tj. węgierską i austriacką, i ma do nich mowę, w której wywiesza zamiary i działania rządu. I w tych dniach tedy cesarz odwił do delegatów, a najwłaściwiej są te słowa cesarskie, które się odnoszą do położenia politycznego. Cesarz bowiem zapewnił, że wiernie wykona mandat upokożenia i urzadzania Bośni i Hercegowiny, przez kongres u powierzonej, i że w ogóle rząd jego wynagrodzić będzie zupełnego wykonania traktatu wiedeńskiego. A że w Austrii zawsze o oszczędności w wydatkach musi być mowa, więc i cesarz zapewnił, że urzadzenie ziem zajętych będzie się rząd starał jak najniejlepiej przeprowadzić, bozaco na to, ażeby kraj jak najprędzej samej administracyi swoją otrząsnąć mogła.

Po tem uroczem prasyje, rozmawiał cesarz uprzejmie z delegatami, najuprzejmie z Polakami. Dziękował im za serdeczne przyjęcie w Galicji brata swego, arcyksięcia Karola Ludwika, zapewniał, że go ich jedność i przywiązanie do tronu mocno cieszy, i wspomniel z uznaniem o najdzielniejszej grupie delegatów, którzy, zawiadując sejm w Lwowie słoboczy, umieli jechać do Izby posejskiej w Wiedniu, a stamtąd znowu na delegację do Pesztu. Ta uprzejmość cesarska dla Polaków tem bardziej uderzała, że cesarz niemieckich liberałów bardzo krótko zbrywał, a byłym ministrem Giskrą podobno wcale nie mówił.

Tem więc boleśniejszym udziałem niezgodne postępowanie tych trzech państw Polaków, którzy wspólnie z niezadowolonymi nie tylko Polakami, ale samymi monarchami Niemcami głosowali za adresem. Jeden z nich Skrzyński złożył w imieniu, drugi Hauserer w imieniu, a trzeci Hauserer w imieniu, za którego go turcy Niemcy pod niebiosa wystawili. Posel Hauserer wyhodząc bowiem z tego stanowiska, że przy zajściu Bośni Austriacy idzie za wskazówkami Moskwy, potępił to zajście jako gwałt i zabór popełniony na Turcji, i ostrzegł, że krok ten może równie być skądolwy Austrii, jak i zajście Holstyni i Slezowii z r. 1864 wspólnie z Prusami dokonane, a na którym Austriacy stracili i ludzi i pieniądze bardzo kuso wyszła. Jednakże ta świętna mowa, choćy w niej i było wiele prawdy, nie zdoła zatrząść wielkiego błętu tych trzech państw, którzy solidarnie z Kołem polskiem serwali, i na swoją rękę z Niemcami głosowali. Cały też kraj, wszystkie polskie pisma potępiąją to wystąpienie oprócz Lwowa, gdzie burmistrzowie nieoprawni liberali, którym dobry i bunt i zdrada, byłyby tylko zachowawcom i aszerce do Kościoła przywiązany katolikom mogli co zrobić na przekór.

We Lwowie tedy postanowiła Rada miejska wygnadzić posłowa Hausererowi jego odgadawo od sprawy narodowej, nadaniem obywatelstwa honorowego tego miasta, i to mimo przedstawień i prośb burmistrza Jasińskiego, który zapewnił, że złoży udział, gdyby się Rada przy tem postanowieniu oparta. Oprócz tego między akademicką porwaną ogólnym zszalem postanowili powiódz powracającego z Wiednia posła, czystym pochodem z pochodniami.

Są to wydarzenia tem smutniejsze, że żadnemu narodowi może tyle nie potrzebna zgoda le Polakom, tem bardziej, że już aż nadto znani jesteśmy z niezgodnych i bontowniczych zachowań, które kraj do zguby doprowadzają.

**Ziemia polska.** Podczas ostatniej wojny zgłodnieli Moskale potrosze w nieisku i przesładowaniu biednych Polaków, i przez szpary parzyli na to, gdy matki z nowonarodzonymi dziećmi jedzwały aż do Krakowa, aby tam je ochrzcić w wierze św. katolickiej. Ale teraz gdy już po wojnie i Moskali stracił omiad, zaczynają znów po dawnemu przesładować Unitów jak tego dowodzi zbiorowy list pewnej grupy do swego wygnanego, a w Galicji mieszkającego proboszcza, w którym pisał, że gdy kobiety powródy do domu z dziećmi z Krakowa, że dzieci ich są już ochrzczone. Moskale pobrali chłobów z żonami ich i dziećmi i powadzali do więzienia. A potem wyspędzali nas — żalą się niezszczęśliwym kałędz — sam nacelnik pojechał na wieś, przywodził popa, i dźcił nasze dawaj chrcić drugi raz w kancelaryi wójta. My co nie dawali, to nas pobili, wójt i strażniki. A żony nasze, zara-

jak tylko je wypuścili z kozy, także zaraz je wzięli i ponijli i chuszkami powycierali.

Proszą się też biadacy o odpis i wiadomości, co się dzieje w Galicji z religią św. a przerażają, że może być napalno, bo przy Jucurwie, w noc ukradkiem pisali, ażeby ich szpieg jakiego nie podpatrzył i przed Moskalami nie wydał.

**Anglia.** Wszystkie pisma angielskie zajmują się bardzo gorliwie ostatnią mową lorda Beaconsfielda i pochwalają zapewnienie jego, że Anglii obecnie silami przy wykonaniu traktatu z Anglii oświadczył, że nie będzie. Niektóre pisma jednak żądają, że minister nie o sprawie afganistańskiej nie powiadał, nie zastąpił go niejako w kilka dni potem były wieściółki indyjskiej Northbrook, który oświadczył w Winchester, że uregulowanie północno-zachodniej-indyjsko-afganistańskiej granicy skończy się prawdopodobnie na stałem przez Anglików zażądanie afganistańskiego miasta Kwety. Zresztą z Indji donoszą, że zapewne pokój będzie zachowany, ponieważ Moskale, dążąc do porozumienia z Anglią, odmówią emirowi wazweleni pomocy, a ten zastawiony sam sobie, niezależnie wymaganiem angielskim ustąpi.

**Z Włoch** donoszą, że socyaliści niemieccy, a przynajmniej ich głoszące, chciały opuszczać Niemcy osiadł w Medyolanie, i zstąpił się agitację swoją agitację, ale rząd chwycił się energicznych środków, ażeby tym zamysłem przeszkodzić. Już wydano z tego miasta 5 socyaliści, z których 2 przybyło z Niemiec, 2 z Austrii a 1 z Francji. Zresztą rząd włoski ma ze swymi własnymi poddanyimi dosyć mozola, gdyż naród staje się coraz nieprzyjemniejszym w obec króla. Doniesiono też, że przed przybyciem parę królewskiej do Bolonii, musiano dla zapewnienia jej bezpieczeństwa 100 osób aresztować, a chociaż władności rządowe zapewniają, że tylko kilka osób aresztowano, to i tak dowodził aż nadto, że król w podróży po własnym kraju bezpieczeństwo nie jest.

**Z Rzymu** donoszą dzienniki, że Stolica św. przesłała Nunyonszemu swemu w Wiedniu polecenie, ażeby zawiązał wszelkie układy z rządem moskiewskim w sprawie Kościoła, ponieważ w szerokości dobrych stosunków tego rządu uwierzyć nie można, a Ojciec św. chce ostatecznie zaprzestować przewrót przedstawionemu, jakich się Moskale w Polsce dopuszczają.

**Hiszpania.** Z Madrytu telegrafują, że 11. bm. na posiedzeniu sądów w sprawie Moncaego, zażądał królewski prokurator, tam instytucyjny zwany, kary śmierci na królobójcę, obrońca zaś Moncaego zażądał ponownego rozpoczęcia całej sprawy, znajdując w jej prowadzeniu jakies formalne niedokładności. Sąd jeszcze nie wydał wyroku.

#### Wiadomości miejscowe i powinnowane.

**Poznań,** 13 listopada. W ostatnim nr. „Gwiazdy” w artykule dającym odprawę „Warca” i „Gonowcu”, obogo z Piekar, jest między innymi powiadzenie, że nakładca pienna naszego był „głównym założycielem Stowarzyszenia Bekedzielników Wzajemnej Pomocy, aż nastych rękodzielniczo uchronić przed agitacją socjalistów, którzy wówczas swych agendów do nas przyszyli”.

W interesie prawdy i uczynia zasług tych, którym się zastęga należy, uznawany sobie za obowiązek zdanie powyższe następnie sprostować.

Adi ponownie założenia tego Stowarzyszenia nie wyszedł od naszego nakładcy, ani też on nie był „głównym” założycielem. Pomyślnie ten wyszedł od p. Wincentego Dandelskiego, który spisał także pierwszy projekt ustawy zastawianego do potrzeb miejscowych, który także razem z p. Marcjanem Andrzejewskim i Krótkim, w pierwszym roku, pracując po nocach, zaprowadził w początkach bardzo mądrą administrację towarzystwa.

Ci zaś „główni” założyciele Stowarzyszenia, i im się też należy uznać.

— **Drugie** zebranie Towarzystwa poznańskiego naucoencyj odbyło się dnia 8 listopada. Przewodniczący przedstawił na wstępie zgromadzonym dwóch nowych członków, a następnie odczytał wzywając zarząd powinnowanego Towarzystwa naucoencyjnego, w zeszłym zarząd wszystkie powinnowane Towarzystwa do pracy i czynnego udziału w całości, aby mógł swemu zadaniu zadość uczynić. Potem odczytał pismo rektora p. Seifera z Poznania, w którym tenże Towarzystwa donosi, że postanowił przy pomocy zdatnych mówców wywadać od 1. stycznia p. r. gazetę szkolną pod tytułem „Poznańska Gazeta Szkolna”. Następujące punkta stanowią będą treść tej gazety:

1) Artykuły wstępne z dziedziny pedagogiki, 2) metodyczne rozprawy, 3) przegląd, 4) wiadomości z życia szkolnego i naucoencyjnego, 5) romanseletki, 6) recenzje nauk, 7) składowe do listów, 8) wskazywanie miejsc, 9) doniesienia. Pierwszym punktem porządku dziennego było powzięcie uchwały, dotyczącej porządku wykładów z historii pedagogiki. Po odtóżniej dyskusji zgodzono się na to, aby wykłady do miewad w dowolnym następnym.

Dalej uchwalono, aby w Towarzystwie pieśniogwanym śpiew i wybrano na dyrygenta p. Merka, który wybrał przyjął i zarzem przyjechał, że dostarczy na początek potrzebnych nót. Następnie zgodzono się na to, aby 30. km. nocnic rocznicę założenia Towarzystwa przez wspólną zabawę, w której i pód pięd pięd ma brać udział. Ku załatwieniu niezbędnych przygotowań na tę zabawę wybrano komisję, w której skład wchodzić p. Kuźaj, Marcinowski, Merk, Słobos i Stalitzer. Kasa za to, muzykę i inne poboczne wydatki poniesie kasa Towarzystwa. W końcu zawzięto przedmówczym w imieniu zarządu zgromadzenia, że księgarz p. Jolowicz przyrzekł członkom Towarzystwa naucoencyjnego w Poznaniu dać wstępną rękopis, wstępną dać naucoencyj, że nie 10 lecz 15 pód wstępną nadzobę, że członkowie chętnie z tego wstępną kryształ będą, solowami posiedzenia.

Następnie zebranie odbyło się 15. listopada, na którym będzie miał odczytać p. Marcinowski o mineralogii w większych szkołach ludowych.

— **Rada** nadzorcza Spółki Polowej Przemysłowej Poznania przedstawiał walnemu zebraniu, które się odbyło 20. h. m., na dyrektora Spółki p. Feliksa Rakowskiego, obecnego kontrolera kasy.

— **W** tych dniach okazał tajemny sąd apelacyjny pewnego majstra szewskiego z Jarocina na 2 miesiące więzienia za obrzęk majstratu, a w niedziele aresztowano także arealnika introligatorskiego z Krotoszy, który się miał do swego kolegi obrażać o cesarzu wyznac.

— **Niemiecko** stowarzyszenie różnicze w Kiejsztwie chce obojętne zażobę związek dla zabezpieczenia bubajów przeznaczonych do rozrodu.

— **40** mularzy z Górnego Śląska, którzy z wiosną pojechali do Królowa do robot przy tamtejszych fortach, powracali w niedzielę przez Poznań z powrotem do domu.

— **Pan** Adolf Lipiński, tułajscy naucoencyj tańca, gimnastyki i estetyki zebrał i ułożył Siedemdziesiąt pięć figur, czyli Przewodnik Mazarza. Ze mazar jest jedynym z napjejędźników, ale zarzem i najtrudniejszym tańców, o tem rozpisany jest byłoby zbytecznie. Jest to tańcie nas zapowiad, a sama już muzyka do niego przysła i unos, — wiele więc i umięjąca grak mazarza ochrania, — która się przyszyła do odwyżnienia tego tańca. Jak nauki umysłowa, tak też i każdy tańcie wymaga pracy i trudności, sądząc, że mazar.

Lipiński strzeżił tylko w swoim Przewodniku to, do czego także umięjąca tańcy mazarza tańce zastawiać się może; główna zaś miał na myśli przysłać w pomoc z zasobem figur, które tańciej będzie w pańcei zatrzymaną tak tańcującym jak również i prowadzącym mazarza. Przewodnik ten zawiera 41 stron druku i kosztuje 2,50 mri.

— **Teatr** polski. Dziś, w środę po raz pierwszy Pan Margieria, dramat w lym akcie przez Henryka Bierera przełożył K. D. Po raz trzeci Zaki, komedia operetka w 2ch aktach z muzyką K. Hoffmana. Panna E. Schürer odpiewa Marzurka „Ach pocałuj”. Zakobczy Mazur Zaków. Sprawozdanie z wczorajszego przedstawienia podamy później, to tylko powiemy, że szkic scenarzy Trzech Budujących jest wcale nie żyły i bardzo dobrze był odegrany. Szkoda tylko, że publiczność nasza tak mało odwiedza nasze własny teatr. Prawda, wielu się uskarża, a raczej tem się tłumaczy, że ciężkie czasy, a my zaś powiemy, że to właśnie, który wykrył uskarżają się, mogą i powinni wczorzą do teatru, tylko brak im dobrej chęci, bo lepij przecież kilka godzin przesiadzić w jakiej restauracji, aniżeli pójść z żoną i dziećmi do teatru.

— **Żydowski** „Pos. Tagh” podaje dla wygody swych czytelników wykaz mniejszych i większych posiadłości, które od 11. h. m. do końca b. r. w reżenji bydgoskiej przez subzarzę sprzedane będą. Z tego prawdziwie żalobnego wykazu pokrąże się, że w powiecie bydgoskim sprzedane będą 15 posiadłości po większej części gospodarckie, w powiecie szamotawskim 2, szamotawskim 2, w inowrocławskim 8, mogińskim 8, szubiańskim 6, wyrzkiem 6, wągrowieckim 1. W tej liczba, wznasz z nazwisk i imion właścicieli, jest polskich posiadłości 23. Kto doprowadził właścicieli tych do ruiny, i kto posiadłości ich nabędzie? Żydi.

— **Ojciec** Spieszalski, ostatni ks. Jeruzna na ziemi Wolskiej, umarł w zeszły poniedziałek

rano, w gościnnym domu pości Uchładowskiego w Szadrow. Staruszek ten 78letni urodzony na Białorusi był od 1861 profesorem teologii w szkole św. Jęzuidów w Śremie, i odznaczał się nauką i contentem chrześcijańskim, pokory, miłośnika i poświęcenia.

— **Sprzedaz** dóbr polskiego Niemcom. Wiesz Baborowa, w powiecie szamotawskim, 21235 morgów mającej, sprzedal w tych dniach p. Dobrych p. Handelman za 330 tysięcy km. — Wiesz Małarska w pow. Pleszewem sprzedal p. Kalfmierz Poniński, za pośrednictwem agencji Reichsteina w Poznaniu, p. Franck z Wrocławia za 540 tysięcy km.

— **Substansja** Wiesz Rombino, w powiecie inowrocławskim, 625 morgów mająca, a należąca do p. Wilkowskiej, sprzedana będzie w sądzie inowrocławskim 22. stycznia c. p. — Majątek K o c i e r s k i, 1800 morgów mający, a do p. Zakrzewskiego należąca, sprzedany będzie w Inowrocławiu 29. listopada r. b.

— **W Pleszewskim**, po przejęciu woi: Broniewicza, Kryżnowskiego, Marzewa i Orpiewicza, tego niemieckiego, znajduje się na ogólnie 108 domów już tylko 68 w roku polskim, a 40 posiadają Niemcy. Polskie własności mają ogólnie przeszło 40 tysięcy hektarów obszaru, a niemieckie blisko 30 tysięcy 400.

— **Przygotowania** do budowy kolejki żelaznej z Nowego Tomysła do Pusow tak już dalece postąpiły, że komisja kolejowa przesłała ministrowi handlu kostorys, prosząc o nakazanie rozpoczęcia prac przygotowawczych.

— **W Skrzyszewie** dotąd nie wysłędzono tego, co strzełał do okien pana Lizaka; mimo podjętej straży zabrał ktoś figurę Matki Boskiej, stojącej przed probostwem.

— **W Międzybóznie** aresztowano nagle kasyera powiatowego H., pod którego zarządem sekretarz Reimann tak się w kasie spieszył, że go wadzono na 5 i pół roku cichotuchau. — W Torniu aresztowano zamłodkę stacyi z Chelmny, którzy z kasy zabrał 3000! Nie ma co mówić, piękne czasy!

— **W Nalce** odbędzie się 17. h. m., za staraniem Towarzystwa Przemysłowego i pressa onego p. Dr. Chorzewskiego, teatr amatorski, na którym przedstawiają: „Wesele na Prądniku”, „Szwajcyrykatki” i „Radyjka pana radcy”.

— **W okolicy** Wągrowca staniała tak bardzo trzoda chlewna, zapewne z powodu braku prędk, że za prosciok od 1 do 8 tygodni mające piątą tyłu 1 do 2 mk, a za półrocze warchłaki 6 do 10 mk.

— **„Schl. Pr.”** pisze, że dysmisyonowany kapitan v. Raumer, został za pozwoleniem ministra spraw wewnętrznich, mianowany przez naczelnego prezesa Śląska komisarzem rejencyjnym na Górnem Śląsku, i obecnie już w bieżącym miesiącu swoje obowiązki, które głównie na tem będą zależne, był mied w troskliwe pieczy pracy stowarzyszenia, p. laudratów w oddziale onychże dopomagaj, w wszelkie usprawnienie służby szkodliwych zbierających wędraldnie. Ten pan zadowolony będzie sprowadzić na Górnem Śląsku kubek w kubek ten sam urząd, jak p. komisarz Rzeplina w Prusach Zachodnich. Jak twierdzi „Germania” jest to ten sam pan, który nie żył dawno trudnił się dziennikarstwem, czepiając przytem z tajnej kasy handlowej.

— **Na Górnem Śląsku**, w mieście Zabru popołudnia została w tych dniach zbrodnia, która szeregami swymi przypomniała piękelną maszynę dynamitową Thomasa. Rzecz miała się, jak następuje: W dniu 31. października spostrzeżli wieczorem jeden z mieszkańców Zabru list, wystający z skrzynki do listów. Wyjął go tedy i udał się z nim do restauracji, gdzie go pokazał obecnym tam gościom. List był niewyłącznie rozmiarów, miał 15 cm. długości, 12 cm. szerokości i 1 cm. grubości. Adres na liście brzmiał, jak następuje: Do sedytora p. Pełki w Zabru do oddania do własnych rąk. Za namową obecných w restauracji gości włożono list na nowo do skrzynki pocztowej a listowy wyjął go następnego dnia i nie zastawiając w domu adresata, wrzucił go żonie. Zaledwie oddał się listowy na kilka kroków od domu, w którym list oddał, usłyszał za sobą mocny huk a obróciwszy się, spostrzeżł wydobywający się dym z okien domu, który co dopiero był opuszcz. Spiesznym krokiem pobiegł przeto w powrotem i wsiadłszy do pokoju zastał obróciwszy listu kasa krwią obłożoną. Na zapytania, odbyły się stule, straszny od niego rannej w oko, pierś i ręce kobiety odpowiedział: „Je strzał padł z listu”. Wytoczonemu natychmiast śledztwo wykazało, że w liście pomiędzy dwoma pokrywanymi z papą napojony stał dwa małe kulki, jakoby od fitelek dla dzieci, do każdego kulka przyczepionym był styki, który miał przebiec dwa centymetry wielki kapiszon umocowany w dołu pokry-

wy z pały. Od obydwóch kurków szły sznurki przywiązane silnie do dolnej części listki, tak że otwierający listki początkowo musiał za sznurki a tem samem podnieść się kurki w górę; spajające udaty na sztyfty, które przebijają dwa na dole umieszczone kapizony, wywoływały eksplozję. Jeden z tych kapizonów nie eksplozował; jednakże; podopomy on jest do kapizonów, utywających do naboju dynamicznego. Dotąd nie wykryto jeszcze słodztwo, czy substancja eksplozująca była dynamitem, czy nitrocylozyna. Nieszcześliwa kobieta z ran otrzymanych umarła, jak donoszą dzienniki sąsiadki: Słodztwo toczy się bardzo ścisłe i władze mają nadzieję wykrycia sprawy po charakterze pisma, znajdującego się na kopercie. Zbrodnia popełniona została, jak się pokazuje z zemsty, a ofiarą jej miał pász Petka, którego na szczęście list nie zastał w domu. (Kur.)

Polityka węgierska dnożęc Pruskę, do którego pojeżdżenie pada, że się zbrodni dopuścił. Przedo pochodzi z Gliwio i dawniej był na miejscu Petki, ale miejsce to stracił i został przesłany na niższe etawnowice. Żonę Proskiego usięgiono takte, domyślają się bowiem, że wiedzieli o zamierze zbrodni.

**Poezta Redakcyi.**

Pod Środę: Listów bezimiennych niezamieszany. Sprawa ważna, ale tak ogólnikowo przed-

Jedną, że się nawet nie chce bliżknie do druku, choćby była i podpisem opatrzona. Tego rodzaju sprawy winny być jasno postawione.

Redaktor odpowiedzialny  
**Wiktor Stawński w Poznaniu**

**Następujące książki mamy na sprzedaż po znaczniej niższych cenach:**

**Listownik.** Książeczka podręczna zawierająca naukę pisania listów i wzory najdłuższych listów, zածածczajacym w życiu. Zamiast 9,25 mk tylko 1,75 mk.

**Książeczka do nabożeństwa dla młodzieży** ułożona licznemi obrazkami zam. 70 fen. 60 fen.

**Historja polska** ma dla dzieci z obrazkami zam. 40 fen. 30 fen.

**O Koszulce** zamiast 30 fen. 20 fen.

**Medaliony:** Sławne i szalone Polki i sławni Polacy i królów zam. 1,50 mk 1 mk

**Bohaterów** zamiast 60 fen. 40 fen.

**Mały listownik** dla dzieci zam. 50 fen. 40 fen.

**Zasady Wiary** sz. Raymako-katolickiej w obrazkach czyli Katechizm obrazowy zam. 3 mk tylko 2 mk

**Wykład nauk** katolickichwy dla uchyty domowego przez ks. A. Tłoczyskiego, wykarysta od lutu. Pozyt 20 fen.

Kto nam nadśle w zamkach pocztowych pieniądze na żadną książkę, temo obrazkami, poczta franko takowe przesylni. Kto wyśle książkę za gotówką, jeszcze taniej może je dostać.

**Ekspedycyja „Ozdrownika“.**

**Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 13. listopada.**

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	piękn.	średn.	pośled.
Żytny	8 50	8 15	7 50
58	6 35	6 10	5 25
Jęczmień	6 00	5 50	5 00
60	6 50	5 90	5 00
Grzecha do gotowania	—	—	—
—	6 20	6 10	6 00

O kowiata (z beczka) za 100 litrów po 100% / Tral. Wypowiedzenia 00,000 litrów, cena wypowiedzi 48,40 mk, na listopad 49,40 mk, grudzień 48,10 mk, styczeń 48,40 mk, luty 48,80 mk, marzec 00,00 mk, kwiecień 00,00 mk, kwiecień-12 50,00 mk.

**Wrocław, 12 listopada. (Ceny targowe miękkijs.)**

Stalo ceny ustanowione przez deputacyja targowa	[W markach i groszach za 100 kilogramów]		
	piękn.	średn.	pośled.
Paszczka biała	16 20	17 70	14 10
18	15 40	17 00	14 40
Żyto	16 20	13 30	11 60
Jęczmień	14 60	13 30	12 40
Owies	12 40	11 30	10 50
Grzecha	16 00	14 80	13 80

Stalo ceny targowe ustanowione przez komisya handlowa na zrzeczenie

—	84	75	92	19	—
Raspik zimowy	23	75	21	—	18
Raspik letowy	—	24	19	50	17
Lenica	80	75	15	—	15
Sienic laźne	24	22	—	19	—
Sienic kompone	19	17	—	15	—

**Nadzwyczajne Walne Zebranie Towarzystwa Pożyczkowego**

Przemysłowego miasta, Poznania, Sp. Zap. odbędzie się w **środe dnia 20. b. m.** o godzinie w pół do 8ej wieczorem w lokalu Towarzystwa Przemysłowego Stary Rynek nr. 58.

**Porządek dzienny:**

- 1) Potwierdzenia wyboru Dyrektora Zarządu.
- 2) Wnioski członków.

**Rada Nadzorcza**

**Dr. Zielewicz.**



(1162) **Mebłe własnego wyrobu**

w wielkim wyborze od najbardziej eleganckich aż do najprostszych są pod gwarancyja po bardzo niskich cenach na sprzedaż u **N. Buczyńskiego,** mistrza stolarskiego,

(1099) **Żenicka ulica nr. 5** w starim gimnazjum Maryi Magdaleny. Już Adwentowy post nadechodzi! Kochanym Ziomkom przypomnieć się godzi, że znowe tego roku mam wielkie zapasy, Pięćset centnarów suchego siołkizmu. I trzysta beczek tłustych śledzi jak bekasy, Sprzedam tanio, kupujcie zawczasu.

**K. SZULO.**

(1174) **Poznań, ulica Wrocławska nr. 12.** Już 30 lat wychodzi w Cieszyne Szlak anstrackim. **Gwiazdka Cieszyńska** piąmo ludowe, zawierająca wiadomości polskie, powieści, rozprawy pouczające, historycyja, przyrodniczo, gospodarsko, rozmaite doniesienia, nowiny miejscowe, ogłoszenia itd. (1170) Redakcyja zaprasza uprzednio do przedpłat, która wynosi w Anstrzy i przesyłki, piętowa osoborocznie 4 złr. 60 cent, półrocznie 2 złr. 30 cent., ćwierćrocznie 1 złr. 15 cent. W państwie praskim można przetrutować na wszystkich urządach pocztowych, albo też zamówić wprost w redakcyi przesyłając franco niepłatnie, która dla Prus wynosi osoborocznie 9 mk., półrocznie 4 1/2 mk., ćwierćrocznie 2 1/2 mk. Prześlićte najdogodniej i najtaniej można przesyłać przekazem pocztowym, pod adresem: „Do redakcyi „Gwiazdki Cieszyńskiej“ w Cieszynie na Szlaku anstrackim. P. Stalmach, redaktor.

(1171) **Węln. koszule, kalesony, szparkietki, ponoczoży, rękawiczki zimowe, krawaty, kolnierzyki, mankiety, roz. welny, bawelny, nieci i t. d. polsca tanio** (1172)

**J. Pawłowska,**

ulica Wrocławska nr. 6. Druga połowę mago **Kursu nauki tańca** rozpoczyna w środe 13. listopada w sali hotelu Saskiego. — Przekładziona lekcyja (komplet) odbędzie się w niedziele 17. b. m. — osobny zaproszenie nie wysyłam, wstęp mają osoby które znajome lub przez moją uciążliwo wprowadzone. (1177)

**A. Lipiński,** Długa ulica nr. 8. (1183)

Pański podarok na gwiazdki. Rozpoczyna wcale nie tyżczan futuro, (wielki niedziwiedzi czarny), granat sukken paszty, które 925 tal. kosztowały, jest za 150 tal. do sprzedania. Gdzie? wszadko Ekspedycyja „Ozdrownika“ — Maj lokal aukcyjny znajduję się obecnie przy placu Wilhelmowski nr. 18. **Katz,** komisarz aukcyjny.



Mechaniczne **patentowane stoły** do pisania i rysowania w wszelkich formach i gatunkach drzewa. Dla współzawodników kompletny mechanizm włączony z prawem do wykonywania tych stołów do nabycia w fabryce wyrobów stolarskich (1007)

**J. Zeylanda**

w Poznaniu, Wielkie Garbary nr. 49.

**J. Gajewicki**

połsca awój **skład węgla** Nowy Rynek nr. 9. Cena węgla: Bezska 3 mk 25 fen. Centnar 95 fen. Drubos węgla 90 fen. (1095)

**Węgle! Węgle!**

Z dniem dzisiejszym otworzyłem **skład węgla** na ulicy Piekarskiej nr. 24 i sprzedaję beczka po 3 mk centnar po 1 (1148) franco w dom

**Ignacy Andrzejewski,**

**Browar**

wraz z gospodarstwem, obejmującym 46 morgi własnej ziemi z ogrodem; budynki oraz ruszt zabudowy w dobrym stanie, szosa 3/4 mil do kolei; żelazny i młota pow. chok kosztującej naj na obrotowy rozprządzki piwa, jest pod przytoczonymi warunkami do sprzedania lub wydzierżawienia. Reklamacyja i zamiana się zgłaszać: **B. K. postelgerand Kostom.** (1145)

Najkorzystniejszego i najpewniejszego ulokowanie kapitału. **Pięć akcji niemieckiego parowego w Inowrocławiu,** dającego wysoka dywidendę, jest do nabycia. Gdzie? wkażcie Ekspedycyja „Ozdrownika“. (1168)

**Młody człowiek** kandydatura poszukuje miejsca za włódnarza szaraz lub od Nowego Roku, albo gościniec w Ażterawie. Stawia żądania: 1) mieszkanie, 2) wyżywienie, 3) bliż. oddać Franciszek Ciesielski z Radomiaera pod Przemętami. (1169)

Wydawane moim zakładem **Kalendarze**

weszy już na rok 1879 i to: **Scienny kalendarz** na tekturze 50 fen. **Kieszonkowy** w cenie 250 str. zawierający prócz zwykłego ciekawostki, wiele dobrowolnych artykułów literackich z 11 rysunkami 100 fen. z franko przesyłką pod opak. 110 fen. **Nowy Poznański** (połscony przez dyrekcycja Towarzystwa oświaty ludowej w Poznaniu) w 1250 250 stron, z 14 rysunkami, 150 fen. z franko przesyłką 160 fen. **Należytki** najpięknij przesyłać w markach pocztowych. Zamówienia proszę adresować: **Jacobsen Leitgeber** w Poznaniu.

Sprzedaję za drugiej ręki otrzymane odpowiedzi rabat.

**Fr. Kutzner** dentysta.

Mieszkan ternz **Wielka Rycerska ulica nr. 3** I piętro. (1160)

po odczytaniu zdrowia zajmuję się znow praktyki dentysto-lekarskiej i przyjmuję cierpiących od 9 do 12 przed południem a od 2 do 6 po południu.

**PILEPSYA** (padaczka) wszystkie choroby nerwowe leczy listownie lekarz specjalny Dr. Killseh w Leszku (Neustadt). — Jak przesyła 11,000 przypadków wyliczone. (1176)

**2 zdalnych czeladzi krawieckich** potrzebuję (1153) **J. Woźny** w Środzie.

**Czeladnik krawieckie** znaleźć natychmiast zatrudnienia. **K. Ptasny,** Wrocławska ulica nr. 5 (1178)

**Ucznia** do piekarstwa poszukuję **Antoni Leszner,** Rybaki nr. 24 (1176)

**Ucznia** zamiejscowego do mego handlu lakocy potrzebuję zaraz. (1178) **K. Szule,** Wrocławska ulica nr. 13.

**Teatr polski w Poznaniu.**

Dalé w środę po trzy piernasy **Pan Margerie,** dramata w 1 akcie. Po raz trzeci **ŻAKI,** komizyczna operetka w 2ch aktach. **Początek o godzinie w pół do 8.**